**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De primo F, hoc est, de fugiendis iis rebus quæ displicant Deo. C. I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

Coll. 10.
Cap. 8.

Benè ait Abbas Germanus in Collatione
Abbatis Isaac apud Cassianum ; *Cuiuslibet artis*
seu disciplina perfectionem debere incipere à quibusdam
mollibus rudimentis, & facilioribus primum, ac teneri-
mis indicis imbus, ut quedam rationabilis lacte nu-
trita paulatim succrescat, atque ita ab imis ad summa
sensim gradatimq; concedat, quibus cum fuerit pla-
niora principia, & quedammodo ianuas arrepta pro-
fessionis ingressa, ad penetrabiliora quoque perfectionis
excelsa fastigia consequenter & absque labore perue-
niat. Nam quemadmodum pronunciare puerorum
quispiam simplices poterit copulas syllabarum, nisi prius
elementorum characteres diligenter agnouent? ve
quomodo legendi peritiam consequetur, qui breves &
angustas descriptiones nominum, necdum est idoneus
conjugare? quā autē rationē is qui peritiam Gramma-
tica disciplina minus instructus est, vel rhetorican
facundiam, vel philosophicam scientiam consequetur?
Quapropter huic quoque sublimissima disciplina, per
quam instruimur Deo iugiter adherere, quedam sun-
stitutiones fundamenta, quibus primum fortissime
collocatis, post hac superposita extollantur perfectionis
excelsa fastigia.

in Psal. 1. *cio, sunt fugae omnium quæ displaceant Deo.
Quia ut bene ait S. Basilus, Principium proscriptum
est digressus à malo. Hoc malum fugere docet pri-
mum F.*

CAPVT PRIMVM

De primo F.

Primum F. significat fugienda esse illa omnia quæ displicent Deo. Ea verò sunt Triplicia:

1. *Primo & principaliter*, sunt quævis peccata, quæ quia intrinsecè mala sunt, positivè disipli-
cent Deo, ideoque & in hac virtù & in alterā pu-
niuntur à Deo.

Porrò notandum est 1. ex doctrinā Philoso-
phorum Moralium, Rerum circa mores fu-
giendarum tres esse species, *Vitium, incontinen-
tiam, & feritatem seu immanitatem*. Ita docuit
Aristoteles. Similia verba habentur apud Thea-
genem Pythagoræum, à quo ea accepisse Aristote-
lelem existimat Patricius tr. 2. discul. Peripat.
c.7.in fine.

2. *Vitium*, est habitus ad operationem malam
inclinans lege naturæ, vel diuinâ, vel humana
veritam, & rectæ rationi contrarium. Et, vi-
el ab incontinentiâ & immanitate diversum
significat simplex vitium, sine passionum com-
motione, à solâ voluntate pendens, & vt dicunt
Itali, sanguine frigido committi solitum; à san-
gue freddo.

3. *Incontinentia*, est flagitium ex vehementi
commotione passionum admixtum, ideoque
ait Aristoteles incontinentem minus peccare

1.7. ethic.
int. c.1.
1. de virt.

1.7.eth.
sæpe.

& maiore venia esse dignum. quam simplici vi-
tio laborantem, qui sine commotione passio-
num vtrum & ex malitia peccat, turpe aliquid
faciendo, ut si non iratus, quam iratus, iniuste
aliquem verberaret.

Immanitas seu feritas, est quædam enormitas
vitij, ferinum quiddam & bestiale præfere-
rens, & ordinariis prauitatis limites enor-
miter transliens: & opponitur, vt ait Aristoteles,
virtuti heroicæ que est, excellentissima que capi-
dam virtutis perfectio, constituens hominem
quodammodo diuinum. Talem feritatem ait
cap. 5. fuisse illius mulieris, cui voluere erat alio
grauidarum resculpsa, extra etum inde secum co-
medere, & eorum qui turpi cum masculis con-
suetudine se fædant.

Itaque hæc sunt quæ maximè displicant
Deo, & fugienda sunt omnino iis, qui volunt
placere Deo, & proficere in virtutibus, & ad
vitæ sanctæ perfectionem peruenire.

Sed hic obiter secundò notandum est, perperam
Stoicos teste Plutarcho sensisse; Virtutem ne-
mini communicari, nisi omni proflus virtio ca-
reat; enim falsum esse, & Sacra litteræ, &
Sancti Patres, & experientia demonstrant.
Tantum ergo laborandum est, ut quantum fie-
ri potest in hac nostra natura fragilitate, à vitiis
abstineamus, ea extirpemus, fugiamus cum Di-
uinâ gratia auxilio, & sensim nos ab iis libere-
mus, tanquam ab iis quæ displicent Deo.

*Secundo, displicant Deo, violationes Regulæ
rum Religiolarum (& similium legū, in aliqui-
bus piis Congregationibus præscriptarum) et
iam illarum, quæ ex se non obligant ad peccatū:
tum quia displicant & vetita sunt à Vicariis
Dei, Superioribus nostris, Diuine apud nos vo-
luntatis interpretibus, quos audiendo vel spernen-
do. **Deum audimus vel spernimus**, Christi Domini 16.
judicium; tum quia vix aliquando violentur Re-
gulæ Religiolæ sine aliquo peccato , ob causas
quas adferit S.Thom. & ibidem explicat Caiet. Tho. 2.2.
ac noster P.Thom. Sanc. & ob plures alias, quas quod 186.2.2.
enumero in Opus. de Observatione Regularū.
ad 7.*

Tertiò. displicent Deo, seu potius, non placet
quædam imperfectiones operum, quæ, et si pro-
priè loquendo peccata non sint, animam culpâ Decal.
aliquam maculantur, sunt tamen iudicio Dei vel
Sanctorum reprehensione digna, & vt paulo post ^{14.15.}
videbimus, reprehensa & improbata à Sanctis.
Talis imperfectione fuit in Petro Apostolo, dum
auditâ Christi morte Hierosolymis perficiendâ, Matt. 16.
dixit ei: *Absit à te, Domine, nô erit tibi hoc.* Quæ ver- ^{2.2.23.}
bi displicuisse Christo manifestum est, quia sta-
tim dixit Petro: *Vade posu me Satanus,* et *caluniam es*
mihi: quia non sapis ea que Dei sunt, sed ea que homi-
num. Quâ tamen in re Petrum non peccasse,
docet S. Thomas: *quia, inquit, rolebat Christi pas-*
sionem impedire, quodam pietatis affectu in Christum.
Et ita S. Chrysostomus, & S. Hieronymus id, ^{2.2.q.43.}
in Com-
ex magno Petri erga Christum affectu, & B. Lau-
mentar.
ren-

de casto
conub.
c. & le.
amor.
c. col. 4.
f. 5.
s. 10. in
Cant.
rentius Iustinianus, ex ardenti dilectione (quam
dilectio in loco, att non fuisse quidem carnalem, sed
nec spiritualem, verum sensualem) processisse di-
cunt. Et S. Bernardus ait à Christo culpatum
perit consilium, non affectum, & nil aliud in eo re-
prehensum à Christo, quam imprudentiam. At cur
tam acriter Christus Petrum reprehendit?

Respondet Maldonatus: Non tam quod Pe-
tri culpa, si qua tamen fuit, quam rei, de qua a-
gebat, magnitudo merebatur: seu, ut loco primò
cit ait B. Iustinianus, est ardenter, sed humane
diligebat Christum; querebat enim, si forte ex sua
suffragea à passione & mortuus acerbitate eum libera-
re posset. Nolebat enim Christus Dominus et
iam verbis Discipulorum sibi charorum suum
pro salute mundi mortem destinatam impe-
diri quod illi Petrus ex affectu humanæ sapientie
(qua homines sibi charos non vult quic-
quam pati, quamvis id vel ipsis vel aliis foret
vile) faciebat.

Ad hanc classem imperfectionum culpā ca-
tentium reduci potest iudicio S. Leonis Papæ,
ille sermo S. Petri Apostoli in die Transfigura-
tionis, Christum eo in loco perpetuo deti-
nere volentis: Bonum est nos hic esse, faciamus hic
tria tabernacula, tibi vnum &c. Quā de se sic S.
Leo: Sacramentorum revelationes S. Petrus ini-
ciatus mundana spernens, & terrena fastidiens, in
eternorum desiderium, quodam mentis rapiebatur
exsūta, & gaudio totius visionis impletus, ibi cum
Iesu optabat habitare, ubi manifesta eius gloriā
latabatur. Unde & ait, Domine, bonum est nos
hic esse: si vis faciamus hic tria tabernacula, Tibi
vnum, Moysi vnum, & Eliae vnum. Sed huic sug-
gestioni Dominus non respondit: Significans non
quidem improbum, sed inordinatum esse quod cu-
perit, cùm saluari mundus nisi Christi morte non pos-
set.

Ex quibus verbis S. Leonis duo habemus:
Primum, Petri hoc desiderium, voce expressū,
non fuisse peccatum, quia ait illud, non fuisse im-
probum. Praterea dicit, id profectum fuisse ex
contemptu rerum mundanarum, & fastidio terrena-
rum, & ex desiderio aeternorum: cum tali autem
mentis dispositione peccata esse non solent, immo-
si qua tunc seingerant, per eam velociter
excluduntur. Deinde S. Leo ait, S. Petrum tunc
fuisse in quodam mentis excessu, & fuisse impletum
totius visionis gaudio: qui hominis status magis
est contrarius peccatis, quam prior. Denique
S. Matthæus ait: Discipulos viso Christo Do-
mino ita transfigurato, timuisse valde: & S. Mar-
cus, Fuisse timore exterritos. Fuisse autem eum
timorem (vt dicunt Euangelistæ duo) & gau-
dium (vt ait S. Leo) tam magnum, vt quo-
dammodo obscuraret vsum rationis necessaria-
rum ad peccandum in adultis. Hinc dicit &
S. Marcus & S. Lucas, Petrum tunc nesciuisse
quid diceret. In tali autem statu mentis, à passio-
num motu inuoluntario & repentina (præser-

tim ex sanctis rebus mente vel sensibus per-
ceptis) orto, peccatum non committi docent a. 6. ad 2.
Theologi cum S. Thoma; sed eam ob causam & a. 7. &
maxime, quia Petrus, dum illa diceret ad Chri-
stum, erat alienatus à mente & ratione, & ex-
tra se raptus, virtute Spiritus Sancti, vt ait Ter-
tullianus & S. Ioannes Damascenus, & quo ad 3.
ad defectum rationis (etsi non quoad cau-
sam eius) Origenes. Quocircà S. Petrus hac
in re non peccauit, quin potius in eo, vt ait
S. Ambrosius, non inconsulta petulantia, sed pra-
matura (id est non plene matura) deuotio fructum
pietatis accumulauit.

Vnde sequitur, quod secundo loco annotandū
dixeram, hoc desiderium & sermonem Petri,
fuisse quandam imperfectionem inculpabilem:
quia, vt eam vocat S. Leo, erat desiderium inordi-
natum: & vt ait S. Ambro. prematura deuotio; &
vt B. Laurentius Iustinianus, ardens Christi amor
& tenerimus, sed nondum spiritualis, verum
sensualis. Diversæ sunt ergo res, peccatum & im-
perfectione.

Quod vt adhuc intelligatur melius, alio-
rum Sanctorum autoritate hoc stabilien-
dum est magis. S. Basilus ponderans Christi Orat. 3. de
responsum datum Petro renuenti, à Christo peccato.
pedes (a quo inuitatus erat ad hoc) sibi laua-
ri: Si non lauero te, non habebis partem mecum,
sic ait: Quamvis nullam significationem peccati
aut alicuius contemptus dederit, sed potius ho-
nore, qui berum decebat, vesus esset, ac cum cultum
ac reverentiam exhibuerit, quam exhibere ser-
uum & discipulum par erat, tanen ob rem eius-
modi ei iactare sunt mina, vt nisi promptitudine
ac velocitate obedientia, velocitatem suam corre-
xiisset, non illi profecta beatitudines à Deo in
eum profecta, non dona, non promissiones suffi-
cient ad presentem illam inobedientiam expian-
dam.

Quibus in verbis ait S. Basilus inobedien-
tiā Petri ortam ex reverentia erga Chri-
stum, non tantum peccatum non fuisse, sed
ne significationem habuisse peccati: tamen indi-
guisse expiatione, subsecuta prompta obedien-
tia.

Sic & S. Gelasius Papa in Decreto à Gra-
tiano relatus ait, B. Petrum Apostolum pro aſſe-
Paulus.
Etū Diuina reverentia, ipſi Domino repondiſſe: Non
de his qui
lauabis mihi pedes in aeternum. Ideo, inquit S.
Ambrosius, ministrum reuocauit, quod grauari
humilitatem serui crederet, si sibi obsequium Domini
patienter admitteret. Talis imperfectione videtur
fuisse & illa curiositas Petri, scire cipientis à
Christo Domino, quid futurum esset cum Ioā-
ne, pro quo respondit Christus Dominus: Quid Ioan. 21.
ad te & tu me sequere. Quod Christus Domi-
nus dixit, vt obseruauit S. Chrysostomus, Pe-
tri seruorem retundens, qui semper in hiis modis
interrogationibus feruensis profitebat, & ex ni-
mitate charitate id diceret, nolens ab eo diuidi.

Verum est igitur, aliud esse peccatum, aliud imperfectionem: & hanc quoque expiatione indigere, ac proinde non placere Deo, etiam si propriè loquendo culpa & peccatum non sit.

**Reg. 5.
cap. 2.** Idem S. Basilius in moralibus: *Euidens*, inquit, *argumentum est, aliquem charitatem Christi erga proximum non habere, si fecerit aliquid, quod eius vel rem, vel animum offendat, & fidem impedit, licet genere ipso, quod fiat, concessum sit à scriptura.* Cum ergo scriptura peccatum non concedat, & quod cōcedit, peccatum non sit, & tamen S. Basilius dicat aliquid tale offendere proximum, & fidem impedit (quod sane imperfection est) hoc ipso docet non omnem imperfectionem, esse peccatum; & talen imperfectionem ait esse illam, de quâ Apostolus loquitur in Epistola ad Romanos: *Si propter cibum frater tuus contristatur, iam non secundum charitatem ambulat. Noli cibi tuo illum perdere, propter quem Christus mortuus est.* Quis autem dubitet disperdere Deo tales: displicer ergo & imperfectionem, et si clarum peccatum non sit.

**Rom. 14.
1.6 Reg.
epist. 7.** Hoc ipsum confitatur preclaro testimonio S. Gregorij Papæ, qui reprehendens quosdam Episcopos, quid in consecratione noui Episcopi Cyriaci, vñ essent illis Psalmi verbis, quibus Ecclesia vñtitur in festo Paschatis: *Hec est dies quam fecit Dominus &c. sic ad eos scribit: In creature laudem vox dari illa non debuit, qua soli conuenit Creatori. Sed cur ista reprehendo? qui quād gaudia mentem rapiant sc̄o: Charitas enim vestra magnam vobis latitudinem genuit; quam videlicet mentis latitudinem in fauore lingue fecuta est. Quod cum ita sit, laus ista culpa iam diu non potest, quam charitas inuenit. Si ergo laus ista culpa non fuit, ea tamen à S. Gregorio Papa comprehensa fuit, hinc sequitur, talem laudem, imperfectionem culpā vacantem, reprehensione tamen dignā, & displicientiā fuisse.*

**8.
Aug. tra.
9.4.10 Ioa.
Bern. S. 3.
& 6. de
Ascens. &
Iust. Iustini
Cant. Iust. fals.
an. cap. 3.
vol. 4. 5. 6.** Ad hoc caput referri debet amor discipulorum Christi humanus nimius erga Christi humanitatem, notatus à S. Augustino, & à S. Bernardo qui eum appellat *carnalem*, & B. Laurentius Iustinianus, *sensualē*: quem Bernardus ait fuisse impedimento, ne Apolotti manēte Christo cum illis replerentur spiritu sancto. Nemo tamen dixerit, amorem illum fuisse cum peccato coniunctum. Sic B. Laurentius Iustinianus Petri ardenter erga Christum dilectionem, qui nolebat eum pati & mori, *humanam & carnalem* vocat, *ab incarnatione sapientia inactione durissimā repressam*. Potest ergo esse imperfectione inculpabilis sine peccato, & tamen displicer adeo Deo, vt impedit influxum copiosorem donorum Spiritus Sancti, & Dei ipsius reprehensionem mereatur.

**gr. 1.6.
col. 6.** E. S. Ioannes Climacus: *Sunt apud spirituales viros quedam plerunque vilissima vita, mira Dei dispensatione in eis relata, vt per vitia illa, qua sine peccato sunt, se ipsos semper valde accusantes, humiliatis operi inuiolabiles acquirant.*

Tale fortassis fuit vitium, quod tamen præ-

humilitate S. Augustinus appellat peccatum, l. ro. **Con-**
dum dicit: *Cum mihi accidit, vt me amplius carnis fessus esses, 33.* (Ecclesiæ) quād res qua canitur, moueat, panauerit me peccare consitor, & tunc mallem non audire cantantem. Quod quidem nec imperfectio fuit, si quidem ei involuntaria fuit, & per se non est mala. Sicut si quis sentiat delectationem cibi moderati, nolens eam sentire, immò volens, tanquam qualitatem à Deo cibis inditam, & Dei donum, cuius moderatus & decens usus, & experimentum gustus, nullum est prorsus peccatum. Talis quoque videtur esse imperfectio, quam S. Gertrudis Virgo in se agnouit post acceptum suauissimum à Christo Domino osculum: *per quod recognovit se præcedenti die contraxisse diu pictum, aliquam maculam ex hoc quod humano affectu acceptauerat quoddam beneficium, à quadam persona sibi impensum.* Et alia vice diuinitas audiuit: *Quamvis in similitudine librante, interna suauitate spirituali intellectus carueris, pro eo quod proprie voluntati conformans, in modulatione sonori cantus, es humane delectata, tamen scias tibi meritum futura retributionis adiudicatum ex eo, quod in seruitio meo laborem commodo pratulisti.*

Merito ergo S. Vincentius Ferrerius, magnus 9. vita spiritualis Magister, in aureo suo Opulculo cap. 16. de vita spirituali scriptum reliquit inter perfectiones varias, septimam esse, vitare viriliter omnem personam, & omnem creaturam altam, que impelleret eum, aut sibi esset occasio, non solum ad peccatum, sed etiam ad aliquam imperfectionem vite spirituali. Existimavit ergo, aliud esse peccatum, aliud imperfectionem; quam cum vitari debere afferat, supponit disperdere Deo aliquo modo, etiam imperfectionem, et si non in eo gradu, quo disperdet Deo peccatum, propriè & in rigore loquendo.

Confirmantur hæc omnia præclaro dicto Coll. 11. Abbatis Chæremonis apud Cassianum, dicentes: *Ea minuta quæ à sanctis admittuntur, per sermonem, per cogitationem, per ignorantiam, per oblitio- nem, per necessitatem, per voluntatem, per obreptionem, licet ab illo peccato, quod ad mortem esse dicitur, aliena sint, culpā tamen ac reprehensione carere non posse.* Culpa enim sola vera peccata comitur, reprehensione autem violationi Regularum quadranguli & imperfectionibus debetur. Multa autem à sanctis admittuntur per oblitio- nem, per ignorantiam, per cogitationem, per necessitatē, quæ ne quidem culpa sunt veniales, sed meri defectus & imperfectiones inculpabiles. Talis fortassis fuit imperfectione in S. Mariâ Magdalena, anxietas, quā Corpus Domini Iesu mortui in sepulchro querebat. De quâ sic P. Ludouicus de Ponte discurrit: *Anxietas illa, licet in aliquo defectu fidei resurrectionis Christi fundaretur, 4. quia tamen ex seruenti eius amore, & pia intentione Med. pū- procedebat grata erat ipsi dilecta.* Sed si grata ei fuit, cto. 2. peccatum non fuit, hoc enim non est gratum, Deo, sed displicer.

Quo-

Quocirca benè præter alios Theologos, do-
mum 4. de cet Suorius noster; imperfectionem latius patere,
Redit. u. quām culpam venialem.

Tales imperfectiones multæ sunt vetitæ in
Regulâ allatâ diuinitus ab Angelo misso ad S.

Pachomium apud Palladium, & in Vitis Pa-
trum à nostro Rosweido collectis. Talis fuit

fletus clamoris S. Catharinae Senensis, quæ cùm
effuso ploratu suo, vicina adstans altari, mole-
stiam Sacerdotibus afferret, Missam celebranti-
bus iussu Confessarij deinceps longè ab altari

dissita genua flebat in Oratione, ut scribit in

Lxx. eius vitâ B. Raymundus & Catharinus.

Non sunt parui facienda etiam imperfe-
ctiones ciuifmodi, qua non habentur pro pec-
catis, sed iudicio Dei, qui videt nostra omnia
melius quām nos, verè sunt aliquando peccata;
et si nobis oculos obfuscatio[n]es habentibus, non
videantur esse peccata viris tamen sanctis, ta-
les aliquæ tanquam peccata virunt, & confes-
fioni subiciuntur. Nam, ut ait S. Dorotheus, Viri

sanceti, quād magis adherent Deo, & illi propriis ac-
cedunt sanci se magis peccatores agnoscunt, & dete-
nentes ducunt: etiam ob imperfectiones inculpa-
biles indicio vulgi.

De talibus imperfectionibus dicebat B. Ca-
tharina Genuenis: Cognitissimum mihi est (ita
verit Matthias Thanner Carthusianus) quād
quando amor purus vel exiguisimam imperfectionem
dprehendit, si Deus non auerteret cogitationem, in pul-
verem redigerebat, non corpus modo sed & anima, nisi
eisset immortali. Et ostendens quomodo Deus
dirigat animas, à peccatis deliberatis abhorren-
tes, & ad omnem possibilem perfectionem toto
conatu anhelantes, & diuine gratiae conantes
cooperari, & ei se subdere quām maximè, ait:

Quia homo conficiens suas imperfectiones nequirit
perferre, Deus semper ipsi demonstrat opus perfectum,
tangam nulla subjet imperficio: sed interim non
eaffat eisdem ipsi admire, licet omnem intellectum
fugiant. Etenim homo qui se totum Deo tradidit, om-
nemq[ue] virtutem ac perfectionem propter ipsum appetit,
& quam studiofissime consuetatur, si cerneret quanti
momenti vna tantum festuca imperfectionis apud
Deum eisset, deinde tot in se aduertere. Deo tam con-
traria, quo de die in die Deus deegit & auffert, im-
possibile foret, quin p[ro]a desperatione interiret: idcirco
paulatim, ita ut homo non deprehendat, illi tollat, &
quandiu praesens vita ducitur, dulcis eius bonitas inde-
finiter sic nobiscum agit.

Ideo SS. Patres, varias res quæ nullam vi-
dentur præferre peccati speciem, vetant; & ta-
lia possumus appellare imperfectiones.

S. Ambrosius aduersus naturam ait esse, si
quis manu sinistrâ cibum suggestat, quod etiam
valde improbat S. Basilius. Id tamen nullus tan-
quam peccatum damnaret. S. Bonaventura ve-
tit in sedendo curia extendere, aut diuicare,
Patres valde improbant, S. Basilius, S. Vincen-

tius, & Clemens Alexandrinus. B. I[acobus] vetat Basil. do
orantem inniti parieti; & S.P. Noster Ignatius abdic. rex.
vetabat inniti scanno ante se posito, idèò in Vince. de
Regulis antiquis manu scriptis, ut quotidie nostri
visitarentur, num orantes instar incumbentium scam-
no genua flederent. S. Hieronymus improbat ful-
pita coram aliis, & tenuem ac effeminatam

vozem: seu, ut ait S. Bernardus, malicie quidpiam
balbâ de nare sonantem. Cassianus damnat elatam

in oratione vocem, dum quis, ut ait idem dam-
nans Tertullianus, clarus adorando proximis ob-
strepit: & qui manus sublimis effert, vuult in auda-
ciam porrecto. Ideò non benè faciunt ij, qui alii

præsentibus propè, siue horas Canonicas, siue
alias preces recitant ita voce elata, ut vicini au-
diant quæ recitantur & impediantur in suis

precibus. S. Philippus Neri usq[ue] esset dono
orationis & contemplationis ornatus, tamen,

dum Missam dicens audiret vagitum infantis, Reg. 9.
id ægrè ferebat. S. Ignatius vetat, ne dum ince- Modeft.

dimus, manus agitemus, instar seminantium: &
ne celerius quām pac sit incedamus.

Tales imperfectiones improbatæ à Sanctis,
etiam contra ciuitatem morum, à me enumera-
rantur plurimæ in toto Opusculo de curâ mi-
nimorum, & valde inculcabatur earum fuga à

nostro P. Balthasare Alvarez Viro sancto, qui
cùm eisset Patrum tertij anni & simul Nouitio-
rum Magister, ultra ducentas annotauerat, &

scriptas in quadam tabulâ, publiceque exposi-
tas esse volebat ad Domesticorum instruc-
tionem, ut non tantum interior anima status, sed

exterior etiam ad omnem honestatem & mo-
destiam exemplare compositus appareret:
quemadmodum in eius vita scriptum reliquit

P. Ludouicus de Ponte, eius olim in spiritu Dis-
cipulus.

Quocirca perfectionis studiosus, fugiens
omnia que displicant Deo suprà explicata, co-
netur eorum esse è numero, quos sic S. Grego-

Rius Magnus describit: Sancti Viri, ita se in operi-
bus suis Deo Authore custodiunt, ut omnino unde ac-
cusentur exterius, non inueniatur: interior vero in co-

gitationibus suis tantum se cautelâ circumspicunt, ut, si
fieri valeat, semper irreprehensibilis, interni iudicia
oculo affiant. Quod tanto magis nobis curan-
dum est, quia ut ait Apostolus, Deus reconciliavit

nos in corpore carnis Christi per mortem, exhibere
sanctos, & immaculatos, & irreprehensibiles coram
ipso.

Quod si hoc exigit Apostolus à seculi quo-
que hominibus, quād magis à Religiosis,
qui ut loquitur S. Gregorius Nazianzenus, de-
bent viam agere rebus omnibus visibilibus superio-
rem, diuinaq[ue] sp[irit]us & imagines puras semper, nec

valde improbat S. Basilius. Id tamen nullus tan-
quam peccatum damnaret. S. Bonaventura ve-

tit in sedendo curia extendere, aut diuicare,
Patres valde improbant, S. Basilius, S. Vincen-

Basil. do
abdic. rex.
Vince. de
vit. spir.
c. 7. Cl. I.
2. padag.
c. 7. Ita.

orat. 3.
Reg. M. 5.
Epist. 1.
de ordin.
vita.

1.2. hist.
cap. 10.
1. de orat.
cap. 13.

Reg. 9.
Modeft.

1.2. hist.
cap. 10.
1. de orat.
cap. 13.

c. 22. §. 2.

16.
1.11. Mor.
cap. 19.

Apol. de
sua fuga.

Col. 1.22.

17.

mon. 4. de cet Suorius noster; imperfectionem latius patere,
Redit. u. quām culpam venialem.

Tales imperfectiones multæ sunt vetitæ in
Regulâ allatâ diuinitus ab Angelo misso ad S.

Pallad. apud Palladium, & in Vitis Pa-
trum à nostro Rosweido collectis. Talis fuit

fletus clamoris S. Catharinae Senensis, quæ cùm
effuso ploratu suo, vicina adstans altari, mole-
stiam Sacerdotibus afferret, Missam celebranti-
bus iussu Confessarij deinceps longè ab altari

dissita genua flebat in Oratione, ut scribit in
Lxx. eius vitâ B. Raymundus & Catharinus.

Non sunt parui facienda etiam imperfe-
ctiones ciuifmodi, qua non habentur pro pec-
catis, sed iudicio Dei, qui videt nostra omnia
melius quām nos, verè sunt aliquando peccata;
et si nobis oculos obfuscatio[n]es habentibus, non
videantur esse peccata viris tamen sanctis, ta-
les aliquæ tanquam peccata virunt, & confes-
fioni subiciuntur. Nam, ut ait S. Dorotheus, Viri

sanceti, quād magis adherent Deo, & illi propriis ac-
cedunt sanci se magis peccatores agnoscunt, & dete-
nentes ducunt: etiam ob imperfectiones inculpa-
biles indicio vulgi.

De talibus imperfectionibus dicebat B. Ca-
tharina Genuenis: Cognitissimum mihi est (ita
verit Matthias Thanner Carthusianus) quād
quando amor purus vel exiguisimam imperfectionem
dprehendit, si Deus non auerteret cogitationem, in pul-
verem redigerebat, non corpus modo sed & anima, nisi
eisset immortali. Et ostendens quomodo Deus
dirigat animas, à peccatis deliberatis abhorren-
tes, & ad omnem possibilem perfectionem toto
conatu anhelantes, & diuine gratiae conantes
cooperari, & ei se subdere quām maximè, ait:

Quia homo conficiens suas imperfectiones nequirit
perferre, Deus semper ipsi demonstrat opus perfectum,
tangam nulla subjet imperficio: sed interim non
eaffat eisdem ipsi admire, licet omnem intellectum
fugiant. Etenim homo qui se totum Deo tradidit, om-
nemq[ue] virtutem ac perfectionem propter ipsum appetit,
& quam studiofissime consuetatur, si cerneret quanti
momenti vna tantum festuca imperfectionis apud
Deum eisset, deinde tot in se aduertere. Deo tam con-
traria, quo de die in die Deus deegit & auffert, im-
possibile foret, quin p[ro]a desperatione interiret: idcirco
paulatim, ita ut homo non deprehendat, illi tollat, &
quandiu praesens vita ducitur, dulcis eius bonitas inde-
finiter sic nobiscum agit.

Ideo SS. Patres, varias res quæ nullam vi-
dentur præferre peccati speciem, vetant; & ta-
lia possumus appellare imperfectiones.

S. Ambrosius aduersus naturam ait esse, si
quis manu sinistrâ cibum suggestat, quod etiam
valde improbat S. Basilius. Id tamen nullus tan-
quam peccatum damnaret. S. Bonaventura ve-

tit in sedendo curia extendere, aut diuicare,
Patres valde improbant, S. Basilius, S. Vincen-

tersum; ac splenditum, non solum luto aut aliâ facultatâ materiâ, sed ipso habitu & afflato inficitur, ita Religiosum, non tantum peccatorum macula, sed etiam imperfectiones deformant in oculis Dei & hominum virtute prædictorum. Nam, ut bene conditionem speculi explicans Aristoteles ait, *Specula non secus ac mundissima vestes celerrimè notam aliquam contrahunt. Quod enim mundum est atque purum, ex eute commonistrat quidquid excepit. Et potissimum minimos motus.* Et enim quod latè tersum, sit qualemque tactum maximè sentit. Quocirca S. Bernardus ita nostrum cor purum esse vult, ut nihil morari intra se patiatur malo, nec medicum quidem offendiculum tolerabile reputet, aut in conscientia sua, aut in alienâ.

Quod eti omnibus Dei Servis esse debet cura; tamen magis illis, quos Deus vel ad Sacerdotium, vel ad aliorum regimen, vel ad altiores virtutis gradus euexit, & veluti in medio Principum suorum collocavit. Talibus enim id omnino congruit, quod S. Gregorius Nazianzenus habet, *Virginem alloquens: Illud, inquit, velim non ignores, rugam tibi unam turpiorem esse, quam maxima vulnera iis, qui in mundo vivunt; nec enim tam notabilem & confuciam in sordidis, quam in pari vnius coloris vestibus labes aliqua feditatem habet. Per rugam in facie, que verè macula non est, possumus in hoc Nazianzeni loco imperfectionem inculpabilem intelligere.*

De culpis autem etiam minimis, quanto perte de deceant virtutis affectas, sic scribit S. Bernardus: *Quod nitidiores manus, ed grauius quiu minor neuus, in eis offendit: & siue pretiosam vestem exigua queuis macula turpius decolorat. Nobis ad immunditiam (peccati) minima qualibet inobedientia sufficit: nec iam neuus est (vti sunt imperfectiones) sed grauius macula, si in actionibus nostris vel minorum residerit negligentia mandatorum. Et cum omnes simili filij, immò pars Ecclesie Sanctae Dei, debemus esse non tantum sine macula peccati (quantum fieri potest) sed & sine rugâ imperfectionis, quia, ut ait Apostolus, Christus Dominus caput Ecclesia; se ipsum tradidit pro eâ, ut illam sanctificaret, exhiberet sibi gloriosam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid baufusmodi.*

Quod si de cœlesti Ecclesiâ intelligendum est, ut patet S. Augustinus, & S. Bernardus, & B. Laurentius Iustinianus, exemplari debemus Donatist. Ecclesiæ cœlestis puritatem. Si vero de Ecclesiâ post col. militante id ab Apostolo dictum est, ut volunt c.7. & l.de perfect. SS. Fabian. Papa S. Hormisdas Papa & S. Chrysostomus & S. Augustinus & S. Gregorius Papa Ber. S. 38. & S. Gelasius & Concilium Toletanum VI. & Cant. & Sixtus III. & S. Hieronym. tanto magis id curare debemus, tanquam possibile per Dei gratiam, etiam in hac vita.

Porrò fugam peccatorum esse ad perfectio nem acquirendam necessarium medium, &

quidem primò omnibus præmittendum, certum esse debet. Quia, ut dicit S. Ambrosius, perfect. Initium bonorum est abstinentia malorum. Non potest enim virtus, inquit S. Bernardus, pariter cum virtutis crescere. Ergo vi illa rigeat, ista crescere non finiatur. Et quod magis illa decreverint, eo vberius crecent virtutes. Quantum à virtutis recessis, ait Eusebius Emilianus, tantum virtutibus appropinquabis. Nec tantum virtutibus, sed etiam aliis Dei donis, quæ sunt veluti ornamenta, & appendices virtutum, sit accelio per fugam vitiorum. Hinc noster S. Franciscus Xaverius, ut scribit in eius Six. epist. Tursellinus, dicebat *quantumque est decessio malorum, stanta est celestium accessio donorum.*

Quocirca præproperè mihi videntur illi agere, qui allequende perfectionis studio ac- censi, non à virtutum ac imperfectionum acri extirpatione & fugâ sumunt initium, sed velà cap. 61. maceratione corporis, vel à diuturnis precibus, ac certis deuotiu[n]culis, de dimittendis verò in dies peccatis, sunt minus solliciti: vnde fit, ut Iustini non liberiorem puriorumque ab iis in fine Imperia, habent, quam in eius exordio, animam. Et S. Chrysostomus & Theophilos diuini obsequij annos, maculari mentem defectibus, & forte pluribus, quam fæderetur in ipso tirotimij primordio. Quæ causa solet esse potissimum, cur iij tales sunt post multorum decursum annorum, non experiantur se esse magis humiles, magis obedientes, magis deuotos, magis simplices, magis minima & in bono & in malo curantes, magis paupertatem amantes, magis castos, magis & domi, & apud exter nos exemplares, magis exterius compositos, magisque modestos, magis perfectionem desiderantes propriam & alienam, magis resignatos ad omnem Superiorum de se dispositiōnem, quod omnia, sine villâ exceptione & resistentia: & quod peius est, ordinari contingit, ut hi qui de conseruanda in summa puritate anima, non sunt solliciti, maiorem in virtutibus supradictis difficultatem sentiant in maturâ aetate, & frequentius labantur in contraria via vel defectus, quam in Noviciatu. Quod signum est certissimum, illos non profecisse, sed defecisse à progressu virtutum. Quocirca ne hoc contingat, tu ones in diuino obsequio, suū in Domo Dei famulatum inchoent ab extirpatione & fugâ vitiorum & imperfectionum. Has possimus appellare neuos, peccata verò, macula: quia S. Bernardus, maculam, aliquid maius putat esse neuos: peccata autem sine villâ dubitatione minus quid sunt, quam meræ imperfectiones. Et alibi ait, malam cogitationem, cui S. de rip. non præbeatur affectus & consensus, esse neuum, non morbum. Vel potius talis imperfectio, vocanda est, fragilitas, quia intercessio Monialium recipiendâ quadam Virgine, sic appellata est, in quadam visione S. Francisca Romanae à S. Paullo Apostolo, & à S. Benedicto Abate, nomi-